

Osiemniok A.A. wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'rocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie' and rows for 'W Krakowie', 'W Lwowie', 'W Austrii', 'W Francji', 'W Belgii', 'W Szwajcarii'.

KRAJ

Przedpłate przyjmują Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie, ulica Mikołajska l. 435.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Sład papierni Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wiersuchowskiego, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207.

Od administracji.

Szanownych prenumeratorów naszych upraszamy o wczesne nadsyłanie przedpłaty na czwarty kwartał 1872, aby nam oszczędzić nawału pracy przy końcu kwartału i uniknąć przerwy w przesyłce dziennika.

Cena przedpłaty na „KRAJ“ pozostaje ta sama, t. j.:

Table for 'w Krakowie' with columns for 'rocznie', 'półrocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie'.

Table for 'we Lwowie' with columns for 'rocznie', 'półrocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie'.

Table for 'z przesyłką pocztową' with columns for 'rocznie', 'półrocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie'.

Najtaniej i najdogodniej przesyłać pieniądze przekazami pocztowymi, gdyż opłata od 10 zł. wynosi tylko 5 cent., a do 50 zł. tylko 10 cent.

Kraków 7 października.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej już od roku prawie toczy się walka przedwyborcza. Rezultat jej, przy obecnym stanie rzeczy, wprawdzie jest niejasny, ale jak się spodziewa, będzie ogromnej doniosłości.

Czy nadal ma pozostać prezydent Grant zesoim systemem nepotyzmu tłumem kuzynków i darmożądów osadzonych na najkorzystniejszych posadach, lub miejsce Granta zastąpi kandydat stronnictwa liberalnego, — którego głównym zadaniem będzie przeprowadzenie najszerszych reform w administracji.

czasy olbrzymie rozmiary. Rzeczpospolita amerykańska pod względem przedajności i niesumienności swoich dygnitarzy w chwili obecnej żywo przypomina Rossję w czasach wojny wschodniej lub Francję za drugiego cesarstwa.

Grant nie miał i nie ma najmniejszego pojęcia o obowiązkach prezydenta; przeciwnie godność prezydenta uważa jako nagrodę za swe zasługi wojskowe, jako synekurę, którą należy wyzyskać dla swych osobistych i swojej rodziny interesów, bez względu na korzyści i interesa narodu.

Grant to robi najniebezpieczniej w świecie, nie mając, że rozdawanie n. p. oficerom urzędów cywilnych wbrew wyraźnym przepisom prawa lub używaniu okrętów wojennych na wyprawę do St. Dominga dla urzeczywistnienia swych prywatnych pomysłów, jest po prostu rzeczą małej wagi.

Nie tyle się dziwimy temu, że Grant podczas swoich rządów zaprowadził system nepotyzmu i przyczynił się do rozszerzenia korupcji, ile raczej 40-miljonowemu narodowi amerykańskiemu, iż po tylu latach smutnych doświadczeń pośród niego znajduje się dosyć silne stronnictwo, które stawia i popiera kandydaturę Granta. Przypuszczamy, że wszystkie te agitacje konwencji baltimorskiej prowadzą się przez urzędników, którzy przez wdzięczność dla swego chlebodawcy radzi w nim widzieć znowu prezydenta Rzeczypospolitej, lecz większość narodu w ciągu lat kilku nie mogła do takiego stopnia upaść, aby nie widzieć w powtórny wyborze Granta pewnego niebezpieczeństwa dla Rzeczypospolitej. Jeżeli każde państwo w ogóle, to Rzeczypospolita li tylko cnotą stać może. Po czterech latach powtórnego rządów Granta zle jeszcze groźniejsze przybierze rozmiary, poprawa coraz trudniejszą się stanie.

Z tego powodu wszyscy ludzie prawi i szczerze miłujący instytucje

republikańskie skupili się około drugiego kandydata p. Greeley, redaktora jednego z najwpływowszych dzienników amerykańskich. Chociaż najwięksi nawet zwolennicy p. Greeleya przyznają, że tenże również nie kwalifikuje się na prezydenta, albowiem jest w całym znaczeniu tego wyrazu tylko agitator i dziennikarzem, a o życiu praktycznym i jego wymaganiach nie ma najmniejszego pojęcia, jednak jego popularność i wpływ być może, iż mu pozwolą utrzymać się wobec kandydatury Granta. Jest to zatem tylko kandydatura z konieczności — żaden inny kandydat nie byłby w stanie wytrzymać rywalizacji z dzisiejszym prezydentem.

Z dwojga złego stronnictwo liberalne wolało wybrać mniejsze.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Warszawa 3 października.

[Co spowodowało rząd rosyjski do zręczenia się monopolu solnego. — Pan Wencel i jego spółka.]

Wiadomo wam dobrze, że od niespełna roku 1863 kraj nasz jest przedmiotem nieustannych reform i przewrotów we wszystkich gałęziach zarządu. Większa część tych reform wyszła z głównego założenia rządu, — osłabienia narodowości polskiej. Wojna z narodem polskim jest duszą tych reform. W zapędach swych jednak reformatorskich poczynił rząd rosyjski i takie reformy, które ani powyższą nienawiścią do Polaków, ani żadnymi względami ekonomicznymi usprawiedliwić się nie dadzą.

Wiadomo, że rząd rosyjski zakupywał od rządu austriackiego sól na potrzeby Królestwa Polskiego i sam rozsprzedawał taką. Cena była umiarkowana, iżby nie tylko oba rządy miały zysk, ale nadto iżby nie była zbyt wygórowana ludność dla której sól stanowi najważniejszą artykuł pożywienia. Jakoż rzeczywiście sól u nas nie jest drogą, bo funt kosztuje blisko 5 groszy. Pomimo to dochód z monopolu solnego stanowił ważną rubrykę w budżecie państwa, bo wynosił przeszło dwa miliony rubli.

Jak dowodzą wykazy niestałych dochodów ministerstwa finansów, wynosił dochód z soli w ciągu lat od 1851 do 1865 r. przeciętnie 2,300,000 rubli. W następnych latach dochód znacznie się podniósł i wynosił:

Table with columns for years and revenue: 1867 (2,424,820), 1868 (2,500,625), 1869 (2,588,386).

W ostatnich dwóch latach dochód miał być jeszcze większy, — nie mamy jednak dokładnych cyfr. W roku zeszłym rząd rosyjski nie wiedząc skąd i dla czego postanowił zrzec się tych korzyści i wypowiedział kontrakt rządowi austriackiemu od 1 kwietnia 1873 r. W odpowiedzi rozporządzeniu motywowano ten krok rządu rosyjskiego, wspaniałomyślnością monarchy, który pragnie przez zniesienie monopolu i otwarcie wolnego handlu solą, uczynić ów artykuł żywności tańszym. Naturalnie jeżeli wszystkie podobne urzędowe motywy są fałszem, to ten prócz tego był śmiesznością, gdyż niepodobna było przypuścić, żeby rząd austriacki nie skorzystał z owego zerwania kontraktu i żeby prywatnym przedsiębiorcom zakupna i dostawy soli do Królestwa Polskiego sprzedawał ją po takich samych cenach. Wreszcie dla samego umożliwienia kontroli wywozów soli do Kongresówki, rząd austriacki musiałby powierzyć dostawę soli do Królestwa jednemu tylko przedsiębiorcy, który w takim razie będzie miał monopol zaopatrywania w sól mieszkańców Królestwa Polskiego i będzie nakładał ceny jakie mu się spodoba.

Naturalnie że za sam ten monopol rząd austriacki każe sobie zapłacić, a ów prywatny przedsiębiorca musi sprzedawać sól drożej choćby dla tego, że drożej będzie za nią płać.

Tym sposobem ludność królestwa Polskiego nie tylko nie zyskuje, ale grozi jej ogromne podniesienie cen soli. Rząd więc rosyjski zrzekł się dochodów z soli zawarowanych osobami układowi z rządem austriackim nie na korzyść narodu, ale na korzyść Austrii, a głównie na korzyść prywatnego przedsiębiorcy, który po nim obejmie monopol solny.

Atż do ostatnich czasów nikt nie był w stanie zrozumieć rzeczywistej przyczyny, co mogło skłonić rząd rosyjski do zerwania kontraktu, choć każdemu wydawała się ta sprawa podejrzana.

res obiecywał co najmniej milion rubli rocznego zysku. Spróbować nie zaszkodzi. Poczęły się tedy konferencje z panem Wenclem dyrektorem wydziału solnego ministerstwa finansów. Porozumienie nastąpiło bardzo szybko. Każdy czynownik rosyjski ufa aż nadto w skłonność od reform swego rządu. Poczęły się przedstawienia do Petersburga. Do wodzono potrzebę wolności handlu solą, zbyteczność utrzymywanych urzędów — wreszcie dowodzono, że straty wynagrodzi sobie rząd na ciele od soli. Rezultat nie zawiódł.

Rząd zrzekł się monopolu solnego i wypowiedział kontrakt Austrii, do którego niegdyś przywiązywał wielką wagę. Rzeczą była z jednej strony wygraną. Jednocześnie starał się ów finansista zapewnić sobie sprzedaż soli ze strony Austrii. Miał już podobno przyrzeczenia, że otrzyma takową z wolnej ręki, za cenę trochę tylko wyższą nad tę, którą płać rząd rosyjski.

Jak powiedzieliśmy, pachniało to ogromnymi zyskami, a nasz finansista obliczając już naprzód, znaczne dla osiągnięcia skutku poczynił wydatki.

Niestety na świecie wszystko się przedkłada zmianie, a w Austrii przedź nie na świecie. Rząd austriacki zamiast wypuszczenia z wolnej ręki owemu finansistcie, postanowił wyzyskać położenie o ile się da i ogłosił licytację.

Licytacja miała miejsce 21go z. m., a z ogłoszonego rezultatu dowiadujemy się, że rząd austriacki wypuścił monopol dostawy soli do królestwa Polskiego konsorcjum wiedeńskiemu, do którego wchodzi między innymi p. Kleinmann z Warszawy i p. Mendelsburg z Krakowa.

Przez ten fatalny krok rządu austriackiego runęła spółka czynowników i spekulanta. Dyrektor Wencel nabrał już wprawdzie dosyć pieniędzy, ale to miało być nieczem wobec spodziewanych korzyści. Najgorzej jednak wyszedł ów finansista, który z góry zanadto ryzykował. Zdaje się, że w spisku tym figurowali i czynownicy niemieckiego rządu, którzy mieli zapewnić, jeżeli nie gotówkę, to korzystne posady w przyszłym przedsiębiorstwie, jeżeli by takowe udało. Ci bogowie minorum gentium zawiedzeni w swych nadziejach obwołania się, poczynają się irytować, nie czują się związani tajemnicą i tym sposobem prawda zaczyna potrochu wychodzić na wierzch.

Czy jednak dojdzie do rządu, który starannie zamyka oczy, rzecz wątpliwa. W tym wypadku więcej niż w każdym innym rząd będzie się starał zamknąć oczy, by się nie kompromitować — sam bowiem był przedmiotem mistyfikacji swych czynowników.

Prócz rządu, ofiarą tego przekupstwa moskiewskich naczelników padnie kilku niższych urzędników Polaków, którzy przez tę zmianę stracą posady.

Fakt ten sądzić jest dość ważnym nie tyle nawet dla swych skutków, które pociążą dla biednej ludności, jak raczej jako ilustracja naszych stosunków i naszego rządu.

Pierwszy lepszy oszust, udający gorliwego Moskala, przysyłany bywa do nas

jako reformator. Toż jeśli się nie zżęca nad nieszczęśliwą ludnością, z pewnością oszukuje swój własny rząd, który go przysłał. Czy długo tak jeszcze potrwa? czy rząd nie przekona się nigdy, że podstawa dla siebie tylko w ludności miejscowej szukać może? Sądząc po przeszłości, należy wątpić.

Peszt 5 października.

[Posiedzenie komisji budżetowej delegacji austriackiej.] Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej delegacji przedlitawskiej toczyły się w dalszym ciągu rozprawy nad extra-ordinarium budżetu wojkowego. — Rozprawy te wywołały znowu żywe sprzeczeki i roztrząsania. Tak n. p. minister wojny zarzucił Herbstowi, że przekręca jego słowa; Herbst odpowiedział, że nigdy nie przekręcał nieżywych słów. — Szczególniej ożywna dyskusja rozwinęła się przy tyt. 15 pozycji 2: „koszary artyleryjskie w Hermanstadzie“, która podług wniosku rządowego wynosiła 150,000 złr.

Giskra oświadczył, że ta pozycja jest wcaleczym związkiem z danym na ten sam cel dodatkowym kredytem 250,000 złr. Delegacja przeznaczyła w zeszłym roku 113,000 złr. na przebudowanie koszar, rząd jednak wystawił nowe budowale na co nie miał zezwolenia. — Jestto naganna nowość i takie samowolne odstąpienie od postanowień delegacji nie da się usprawiedliwić ze stanowiska konstytucji.

Herbst popiera to samo i powiada, że należy żądać przeniesienia dodatkowego kredytu w ilości 13,000 złr. dozwolonego w roku zeszłym na rok 1873. — Minister wojny odpowiada w gwałtownym sposób, że tylko w interesie publicznym działa. — Podniesienie wojska spowodowało konieczność nowych budowale. Nowa budowale wznieciona została dla uwolnienia od ciężarów mieszczan i rolników.

Domagając się dodatkowego kredytu postępuje konstytucyjnie. Zarzucanie mu samowolnego odstąpienia od postanowień delegacji dowodzi braku zaufania względem niego wobec czego on nie będzie mógł dłużej zatrzymywać teki ministerjalnej.

W dalszym jednak przebiegu rozpraw wyjaśnienia ministra wojny były spokojniejsze. Dozwolono w tej pozycji przeniesienia 113,000 złr. jako dodatkowy kredyt 50,000 złr. w miejsce żądanych przez rząd 250,000 złr i 150,000 złr.

Także pozycja: Instytut wojskowo-geograficzny wywołała żywe rozprawy. — Minister wojny bronił swego żądania bardzo gwałtownie przeciwko Giskrze i Demelowi i przeprowadził wniosek rządowy.

Przy tytule 18 poz. 8: „Astronomiczne oznaczenie miejscowości“ wniósł referent, ażeby te pozycje orzucił. W rozprawie wziął udział Andrassy i żywo bardzo dowodził że oznaczenie astronomiczne miejscowości w południowych krajach sąsiadnych jest ko-

Kronika tygodniowa.

[W złą godzinę — nikt nie winien — Franklin — krakowska choroba — Matejko — apatia — Świt, Promyk i Pochodnia — Melancholia i niezłomność — prawica igłami pokłuta i nowy pomnik w Krakowie — „Skapiec“ nieskape o nim uwagi — wojna domowa — wim cuique — pan Nerwozjusz i jego małżonka — bućki chiński, rada miejska, anioł i krowa laurów].

W złą godzinę pisaliśmy w ostatniej Kronice tygodniowej o murze bez fundamentów! Numer wtorkowy we wszystkich jeździe był rękach, starano się domyśleć, kogo to ukrył feletonista pod pseudonimem „pana Maurycego“; dociekano, w jakim to mieście przebywa tegoż obyvatela brat ciocieczny — właściciel „mu-ru bez fundamentów...“ i nie docieczono zapewne... gdy w tym zdarzenie nader smutne, zawałenie się będącego w budowie domu przy ulicy Krupniczej, przesłało nas, że i w feletonie na wiatr strzelać nie należy... Jeżeli bowiem gdzieś stoją mury bez fundamentów i nie wala się mimo rozporządzeń wszelkich instancji autonomicznych, od najwyższej do najniższej — to snadź u nas w Krakowie kamienice pod okiem wszystkich władz i nadzorów budowane i nie budowane na fundamentach — wala się... oczywiście nie skutkiem czyjśkolwiek winy, ale tylko w skutek w złą godzinę opowiedzianej dykteryjki.

widok trupów i ciężko pokaleczonych, wydobytch z pod gruzów...

„Ale dziej się wola boża! Któż bowiem zdoła przewidzieć, gdzie piorun wśród burzy upadnie i kogo zabije? A toż samo, któż przewidzi, która z budujących się kamienic i na czyją zwali się głowę? — Przeciwnie pionom wymyślił niejaki p. Franklin konduktory. Ale przeciw walieniu się kamienic w Krakowie nikt dotąd nie jeszcze nie wymyślił. Kiedyż, kiedyż nowy Franklin się zjawi? — Stało nas kilku na miejscu straszego wypadku, przypatrując się z przerażeniem nieszczęsnym ofiarom, które wyciągnięto z pod rumowiska. W tłumie, który się tam gromadził do późnego wieczora, słychać było skargi, lamenta, oskarżenia, złorzeczenia, przekleństwa... Dziwna ta natura ludzka! Niech się za niezbadanym rządzeniem Opatrzności stanie gdzie nieszczęście jakie, zaraz ludzie szukają pomiędzy sobą winowajcy. Wśród burzy morskiej, gdy okręt bliższy zagłuby, wyrzucają zwykle podrażni w otchłań fal tego, z pomiędzy siebie, którego za największego uważają grzesznika. Otóż jak na morzu, tak się dzieje i na lądzie — w Krakowie.

Po co tu oskarżać! po co tu obwiniać! Nieszczęście — ni kwita. Ofiaro- wać to panu Bogu, co się stało, dać na mszę za duszę zmarłych — to i obowiązkiem chrześcijańskim stanie się zadanie. Ale obwiniać? kogo? i za co obwiniać? Wszak to wypadek nie pierwszy i dość zwykły w Krakowie, nieledwie tak częsty, jak nieszczęścia na czernowieckiej kolei, — pocóż tu jakichś rekryminacji? Rekryminacje — to zdaje się być czy-

sto miejscowa krakowska choroba. To nasza specjalność. Pojawiają się one wprawdzie i we Lwowie, ale w zupełnie innej formie. Tam budzą one zwykle chwilową gorączkę — u nas... bynajmniej. Żywie Lwowa — to Pełtet wozbrana po deszczu. Życie u nas podobne do poważnej... Stariej Wisły.

Jak dał się skłonił tu jesteśmy do wzajemnych obwinień, nietrudno nam przy- szło licznymi udowodnić przykładami. Stądnie ktoś zauważał, że tylko ta si- tułosa krakowska zdolna była natchnąć genialnego naszego Matejko uczuciem, które z całą grozą wyraził w swoich arcydziełach: w „Kazaniu Skargi“, w „Upadku Polski“, w „Stańczyku.“ To akta oskarżenia olbrzymiego procesu... Niedawno temu, czytaliśmy w Czasie uwagi w tym przedmiocie. — Czas ude- rza przeciw tym, którzy Kraków oskar- żają o apatię, „Kraków... apatyczny!“ To zaiste zarzut tak bezzasadny, że zadzi- wia się zapewne sami zwolennicy Czasu, iż poważnie to pismo czuło potrzebę od- parcia tak płonnego oskarżenia, którego nawet wykazaniem najmniejszego pozoru a nawet kienia prawdy największy hipo- chondryk poprzeczyć nie zdołał.

tego wyrazu — to jest Świt i Promyk, w tejże samej chwili rozplęta w Krakowie jaskrawym blaskiem Pochodnia, pojawił się Dziennik mój i wyszedł pierwszy zeszyt Biblioteki umiejscowienia przyrodniczych.

Pochodnia wróży sobie wprawdzie w pierwszym już numerze zgon bliższy, (bo takie przewiduje przyjęcie ze strony publiczności, jakiego doznał a. p. Przewodnik ekonomiczny i tytu prenumerantów, i tytu pozyskało zbiorowe literackie pismo tutajse w początkach swego istnienia), ale wrazenie, jakiego ta smutna wróżba na prenumerantów Pochodni wywrzeć mogła, udzielił uroczyście zapewnienie redaktorów, że choćby świat się walił, oni wytrwają na swym stanowisku!

„Si fractus illabatur orbis, impavidum ferient ruinae.“ Ale w jaki wytrwają sposób, jeżeliby się wróżba ich spełniła? to już pozosta- nie zapewne do czasu ich tajemnicą. Nie chcemy się w nią wdierać! Winniśmy jednak zaznaczyć, że Pochodnia, z wyjątkiem młodych bajronistów, sobie tylko samęj tak smutny wróż los. Dziennikowi mój i Biblioteczce przyrodniczej prorokującej.

Wyobraźnia Pochodni ma mieć „prawie igłami pokłuta“? To może na zawsze ta- jemnicą pozostanie. Wdzierać się w nią nie będziemy.

W jedno tylko mamy prawo wglądać: co nam nowe pismo przrzeka. Otóż gdybyśmy chcieli to wszystko powtórzyć, co nam obiecano w wstępnym artykule p. t. „Co chcemy“, musielibyśmy całą pierwszą stronę owego pisma przedru- kować. A gdyby prawdziwem było owe przysłowie: In magnis voluisse est sat, nie przyślelibyśmy od dnia dzisiejszego zbierać składek na pomnik dla redaktorów Pochodni, na pomnik wysokości wieży marjackiej...

Dobre chęci, gorące uczucie, szlachetne i postępowe dążności, to cecha poczciwej młodzie polskiej. Zalety te wysoko ceniłoby się w ludziach starszych, zrosłych z wyobrażeniami innej epoki, u ludzi, których serce miało czas wyziębnąć wśród zawodów życia. Ale też same przy- mioty tak są nieodłączne od młodości, że byłoby z ubliżeniem młodzieńca, któ- remu byśmy młodocia za zasługę poczy- tywali. Nie myślimy tego czynić wobec młodocianej Pochodni. A po przeczytaniu pierwszego numeru nie więcej na korzyść pisma powiedzieliby się nie dało.

Kto nie miał sposobności podziwiania p. Rychtera w tej roli, nie potrafi ocenić całej siły jego gry i oddać hołd należytej sumienności prawdziwego artysty w psychicznym wystudowaniu charakteru, tej staranności w wyocienieniu każdego szczegółu, tego doświadczenia scenicznego wreszcie, które w długoletnim tylko zawodzie przy prawdziwym i wiaro- dem zamiowaniu sztuki zdobyć można. Tylko głębokie przejęcie się całą prawdą nie- śmiertelnego typu stworzonego przez Mo- liera, zdoła nadać grze artysty tę jedno- litość, tę harmonję w ciągu całego przed- stawienia, bez której albo zaciera się najcharakterystyczniejsze rysy, lub w ci- gu działania w różnych scenach na tle różnorodnych życia stosunków pozorne sprzecznym nawet wydaćby się mogły. Dwieście lat dobiega od śmierci Mo- liera, a jednak Skapiec jego nie ustępuje z repertuaru teatrów. Już ta sama okolicz- ność dostatecznym jest świadectwem war- tości tego utworu i głębokiej prawdy typu, który stworzył w Harpagonie. Ale przyznać musimy, że w grze p. Rychtera zaciera się po większej części nawet te ujemne strony molierowskiej kreacji, które krytyka słusznie wytknęła oju francuskiego komedjopisarstwa.



Gospodarstwo przemysł i handel.

Radca minist. Migerka z Wiednia przybył... Radca minist. Migerka z Wiednia przybył...

Wiedeń 5 października. Oświećmi banku galic. dla handlu i przemysłu.

Wiedeń 5 października. Ogólne położenie giełdy jest takie, że się obawiać trzeba przesilenia...

Wiedeń 5 października. Można by w kilku słowach dziśjszy stan anormalny streścić i powiedzieć...

Wiedeń 5 października. Trzeba koniecznie przykładami okazać trudności, z jakimi spekulacja ma do walenia...

Wiedeń 5 października. I tak trzeba zaznaczyć, że przypadki, o których niżej, wydarzyły się i dawniej...

Wiedeń 5 października. Zaczęć od pierwszego dnia w tygodniu, od poniedziałku. Zwykle proloungują się papiery spekulacyjne...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek spekulant albo u tego samego człowieka, czy instytucji zostawia dalej swe papiery...

Wiedeń 5 października. W każdym razie, to już zależy od nowej obustronnej ugody.

Wiedeń 5 października. Od kilku tygodni zwycaj się ustalił, że nie pytając czy ten, który miał papiery...

Wiedeń 5 października. Jeden przykład z życia wzięty, uprzytomni kłopoty proloungacyjne tutejszej giełdy.

Wiedeń 5 października. Spekulant B. mający dość znaczne fundusze i wielki kredyt...

Wiedeń 5 października. Ten instytut go prosi po przyjacielsku, by mu coś użyczyć i umieścić gdzieś indziej 100 sztuk...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Wiedeń 5 października. W poniedziałek, o trzy godziny przed otwarciem giełdy...

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with columns for 'KRAKÓW 7 październ.', 'WIEDEŃ, 5 październ.', 'Lisy zastawne', 'Kurs bankowy', 'Kursy zagraniczne', and 'Warszawa 5 październ.'. It lists various financial instruments, bank names, and their corresponding market rates.

Table titled 'Pociągi osobowe na kolejach żelaznych'. It lists train routes, stations, and departure/arrival times for various lines.

Redaktor i wydawca: dr. Ludwik Gumplowicz. Redaktor odpowiedzialny: Stan. Galichowski.

Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia

w Krakowie w administracji „Kraju“ jako téż

we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

- Adam Mickiewicz i pisma jego do roku 1829 przez Alberta Gasińskiego... 1 50
Fizjologia codziennego życia. G. H. Lewesa... 1 50
Konfederacja Barska... 2
Plotki i Prawdy... 1
Obrazy z podróży po Szwecji... 2 50
Ella, powieść Chłędowskiego... 1 50
Po nitce do kłębka... 1 50
Handel i przemysł... 20
Skrupyły, powieść Chłędowskiego... 1 50
Album fotograficzne... 1
Irydjon... 25
Józef Ignacy Kraszewski... 15
Sto djabłów... 2 50
Tajny fundusz... 2
Rodzina Orskich... 2
Walka stronnictw... 50
Sabary... 25
O sprawie ruskiej... 25
Po ślubie... 25
Dwa szkie powieściowe... 50
Ultramontanie i Moderanci... 25
Dwa Radziwiłłowie... 50
Prawo Postępu... 75
Kwestya nadbałtycka... 15

Senzacje wywołują następujące wypróbowane wynalazki.

Już nie potrzeba frotera! — Wyborna pasta kauczkowa polyskująca, która nadaje posadze najpiękniejszy połysk i trwałość...
Patent amerykański. — Zdrowe, piękne, białe zęby utrzymują się przez używanie nowo wynalezionych elektrycznych szczoteczek kauczkowych...
Dla ochrony osoby i bezpieczeństwa własności powinno się posiadać dobrą broń...
Elektro-galwaniczne pierścienie. — Jest to bardzo ważny i dla każdego człowieka niezbędny wynalazek...
Parskie pomady, za pomocą których siwe włosy stają się według upodobania albo brunatne albo czarne...
Proszek perłowy do zębów! Faktorem jest że dzieci przy dostawaniu zębów mocno cierpią...
Kropie żołądkowe, które leczą radykalnie wszelkie bóle żołądkowe, katar, żgagę i t. d.

Polski Laokoon,

piękna fotografia w formie karty wizytowej, wyszła u Kriegera w Krakowie, ulica ś. Jana, 3676(1-1)

Młody Człowiek

któryby w ustroniu wiejskim przy wygodach potrzebował sam nad sobą pracować, a przy tym chciał przyjąć obowiązek nauczyciela jednego chłopczyka w trzeciej klasie gimnazjalnej...

MEBLE

stanowiące prawie zupełny garnitur dla umiarkowanego domu dla pokojów: bawialnych, jadalnych, przedpokojów, itd. razem lub częściowo.

Obwieszczenie.

W kopalniach węgla kamiennego własności hr. Potockiego w Sierszy pod Trzebinia w W. Ks. Krakowskiem jest do sprzedania produkcy węgla kamiennego grubego około 250.000 centn. wagi węd., a to w czasie od 27go października 1872 r. aż do 27 września 1873 r.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż

RESTAURACYĘ

moja znajdująca się dawniej przy Resursie Mieszczaniejskiej, przeniosłam do domu Wgo Pana Jahna pod l. 176 przy ulicy Wiślniej.

Marya Gielg.

Pomieszkanie kawalerskie

przy ulicy Floryjańskiej w Krakowie, składające się z przedpokoju, pokoju i salonu jest do wynajęcia.

Die geschwächte Manneskraft, deren Ursachen und Heilung. Dargestellt von Dr. Bisenz, Mitglied der medizinischen Fakultät in Wien. Preis 2 fl.

Zu haben in der Ordinations-Anstalt für Geheime Krankheiten (besonders Schwäche) von Med. Dr. Bisenz, Stadt, Singerstrasse 12. i. Stock.

Terno za ternem.

Do p. astronoma E. Lehmann'a Berlin, Frankfurter Allee. ...jaka radość, mamy 1 terno itd. Lwów, 23 września 1872.

Już 5 listopada nastąpi ciągnięcie losów pożyczki Salzburgskiej.

Pożyczka ta loteryjna w ilości 1,726.300 zlr: a. w. będzie spłacona przez coroczne losowanie w znacznej ilości 3,952.980 zlr. w. a. Każdy los wygrywa przynajmniej 30 zlr. a. w. Każdego roku jest 5 ciągnięć z głównymi wygrami na 40.000, 30.000, 15.000, 15.000, 15.000 itd.

Cena oryginalnego losu Salzburgskiego 26 złot. w. a.

By każdemu ułatwić kupno tych losów, sprzedaje się je po 30 zlr. także za częściową wypłatą miesięczną tylko 1 zlot. (stempel na wszystkie razy 19 ct.). Kantor wymiany c. k. uprzyw. Wiedeńskiego Banku Handlowego, niegdyś J. C. Sothen'a, w Wiedniu, Graben 13.

P. P.

Niniejszem donosimy uprzejmie, że d. 1 października otworzyliśmy pod firmą:

Potworowski, Małecki, Plewkiewicz i Sp. w Poznaniu

INTERES BANKOWY KOMISOWY,

które to przedsięwzięcie nasze łaskawym względem polecamy.

POTWOROWSKI, MAŁECKI, PLEWKIEWICZ I SP.